
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL QUADRO DI MANOVRA SU 
IMPIANTI ELEVATORI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ASL BI. 
DECISIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. IMPORTO STIMATO COMPLESSIVO 
420.071,32 EURO OLTRE IVA. CUP C22C23000110001. 

 

 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL QUADRO DI MANOVRA SU 
IMPIANTI ELEVATORI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
DELL’ASL BI. DECISIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI. IMPORTO STIMATO COMPLESSIVO 
420.071,32 EURO OLTRE IVA. CUP C22C23000110001. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Tecnico 
Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

CONSIDERATO che: 

- i percorsi verticali del presidio ospedaliero dell’ASL BI di Biella sono serviti da n. 48 impianti 
elevatori (escluse scale mobili e piattaforme) di cui 40 di tipo elettrico a fune; 

- nel corso dell’esecuzione del contratto relativo al servizio di manutenzione di cui in 
premessa, la ditta incaricata, a seguito di controlli approfonditi, rilevava un funzionamento 
anomalo dei limitatori di velocità relativi alle disposizioni del cosiddetto “Emendamento A3 
alle normative EN 81-2” inerente talune condizioni di sicurezza relative ai movimenti 
incontrollati della cabina degli impianti elevatori di tipo elettrico; 

- con determinazione n. 1351 in data 20/11/2023 era stato affidato l’incarico di intervenire su 
parte degli impianti per i quali la risoluzione del problema richiedeva la sostituzione del 
quadro elettrico di manovra; 

- la soluzione adottata è risultata efficace dal punto di vista tecnico e tale da rimuovere le 
anomalie riscontrate relative all’Emendamento suddetto; 

- risulta ora necessario procedere alla risoluzione del problema per i restanti impianti 
elevatori elettrici a fune al fine di adeguarli alla normativa vigente;  

- in particolare è necessario intervenire su n. 22 impianti in n. 6 dei quali è in fase di 
valutazione una soluzione alternativa consistente nella sostituzione del cosiddetto 
Controllore Logico Programmabile (comunemente detto “PLC” ossia Programmable Logic 
Controller). Solo qualora la soluzione alternativa non risultasse efficace si dovrà procedere 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

anche per questi 6 impianti alla sostituzione del quadro di manovra; 

- la SS Tecnico Patrimoniale ha predisposto una prima versione della documentazione 
progettuale, in forma semplificata ai sensi dell’art. 41 c. 5 bis, da cui si evince che: 

- l'importo complessivo, IVA esclusa, a base di gara dei lavori e delle provviste compresi 
nell'appalto, considerando il caso in cui la stazione appaltante eserciti l’opzione per 
intervenire su tutti i 22 impianti, ammonta a 420.071,32 € definito come segue: 

A  Importo totale lavori a corpo, soggetto a ribasso d’asta 417.722,32 € 

B Costi della sicurezza di cui al DUVRI non soggetti a 
ribasso d’asta  

2.349,00 € 

C = A+B Importo totale    420.071,32 € 

D Costo della manodopera compreso nell’importo totale di 
cui al punto C (rif. comma 14 articolo 41 D.Lgs. n. 
36/2023) 

93.140,68 € 

 

- l’intervento prevede le seguenti categorie di lavorazioni: 

Lavorazioni Cat. 

Importo 
lavori 

soggetto a 
ribasso 

Incidenza 

manodopera 

Oneri 
della 

sicurezza 

Importo 
totale per 
categoria 

% sul 
totale 

C
la

s
s

. 
  [€] [%] [€] [€] [€] [%]  

Impianti 
elettromecc
anici 
trasportatori 

OS 4 417.722,32 22,30% 93.140,68 2.349,00 420.071,32 100% II 

TOTALE 
417.722,32 22,30% 93.140,68 2.349,00 420.071,32 100%  

 

DATO ATTO che gli elementi quantitativi tecnici ed economici sopra riportati sono indicativi e 
potranno, dall’ASL BI, essere modificati nella lettera invito di cui alla successiva procedura 
negoziata senza che gli operatori economici possano vantare alcuna pretesa né sollevare 
alcuna eccezione in merito; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

VISTO il “Regolamento per l’affidamento di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza europea” approvato dall’ASL BI con Deliberazione n. 599 del 20/12/2024; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 

RITENUTO che la procedura di affidamento preveda un unico lotto in quanto l’unitarietà è 
imposta dall’oggetto dell’appalto e dalle modalità esecutive scaturenti dalla situazione materiale 
e giuridica dei luoghi entro cui operare; 

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento dei lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, con le seguenti modalità: “procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

RITENUTO pertanto di avviare la procedura di affidamento dei “Lavori di sostituzione del 
quadro di manovra su impianti elevatori del presidio ospedaliero dell’ASL BI” mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’articolo 50 
comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, 
secondo i passaggi seguenti:  

a) pubblicazione di un avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse alla 
partecipazione a detta procedura negoziata. L’avviso dovrà contenere almeno i seguenti 
elementi: 

- Denominazione della stazione appaltante; 

- Oggetto dell’appalto; 

- Importo stimato a base d’asta dell’appalto; 

- Requisiti di partecipazione; 

- Tipo di procedura di affidamento; 

- Criterio di aggiudicazione; 

- Modalità e termini di presentazione dell’istanza; 

- Piattaforma di eProcurement utilizzata per la procedura; 

b) avvio del confronto competitivo tra gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, 
invitando coloro che avranno presentato valida manifestazione d’interesse, precisando che 
non si opererà alcuna limitazione in ordine al numero dei medesimi operatori economici, 
espletando in tal modo una procedura sostanzialmente aperta al mercato. Il confronto 
competitivo sarà avviato anche nel caso in cui il numero degli operatori economici che 
manifesteranno validamente il proprio interesse, sarà inferiore a 5; 

RITENUTO inoltre: 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- di fissare in 15 giorni consecutivi la durata della pubblicazione dell’avviso pubblico per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse sul sito aziendale di ASL BI nella sezione 
dedicata “Avvisi Bandi di gara” e sulla banca dati dei contratti pubblici dell’ANAC; 

- di indicare nel suddetto avviso che l’ASL BI si riserverà in ogni caso la facoltà di non 
procedere all’espletamento della procedura negoziata qualora non ne ricorresse più 
l’interesse;  

- di indicare nell’eventuale successivo invito a presentare offerte che l’ASL BI si riserverà la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108, comma 10, D.Lgs. n. 
36/2023, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
dell’appalto ovvero qualora non ricorresse più l’interesse dell’ASL BI all’affidamento; 

- di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 
quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di 
non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati,  

RITENUTO di approvare lo schema dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO che la procedura sarà espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel - ARIA 
SpA - Regione Lombardia; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, non verranno richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 mentre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola 
in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;   

DATO ATTO che: 

- l’importo complessivo stimato dell’intervento è pari ad euro 420.071,32 di cui euro 
417.722,32 per lavori (soggetti a ribasso) ed euro 2.349,00 per oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso); 

- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L del 12 
novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 
modificazioni della legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 4 
provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il Codice Identificativo di Gara 
(CIG); 

CONSIDERATO, che per procedure di affidamento di lavori di importo netto complessivo fino a 
500.000 euro non è richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante;  

RILEVATO che, per quanto riguarda la stipula del contratto, ai sensi di quanto disposto all’art. 
55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

DATO ATTO che il lavoro di cui al presente provvedimento è inserito nell’intervento 
denominato: “Interventi di manutenzione straordinaria presso Ospedale degli Infermi”, CUP 
C22C23000110001, per il quale, con D.D. 98/A1400B/2025 del 25/02/2025 è stata riconosciuta 
la copertura con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 a cui sono 
associati i loghi seguenti: 

 

 

 

 

ATTESTATO che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013; 

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione della presente decisione a contrarre ai sensi 
dell’art 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato,  

1) di adottare, con il presente provvedimento, la decisione di contrarre ai sensi dell’art 17 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente all’affidamento in oggetto; 

2) di avviare la procedura di affidamento dei “Lavori di sostituzione del quadro di manovra su 
impianti elevatori del presidio ospedaliero dell’ASL BI” mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, secondo i passaggi seguenti:  

c) pubblicazione di un avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse alla 
partecipazione a detta procedura negoziata. L’avviso dovrà contenere almeno i seguenti 
elementi: 

- Denominazione della stazione appaltante; 

- Oggetto dell’appalto; 

- Importo stimato a base d’asta dell’appalto; 

- Requisiti di partecipazione; 

- Tipo di procedura di affidamento; 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- Criterio di aggiudicazione; 

- Modalità e termini di presentazione dell’istanza; 

- Piattaforma di eProcurement utilizzata per la procedura; 

a) avvio del confronto competitivo tra gli operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti, invitando gli operatori economici che avranno presentato valida manifestazione 
d’interesse, precisando che non si opererà alcuna limitazione in ordine al numero degli 
operatori economici, espletando in tal modo una procedura sostanzialmente aperta al 
mercato. Il confronto competitivo sarà avviato anche nel caso in cui il numero degli 
operatori economici che manifesteranno validamente il proprio interesse, sarà inferiore a 
5;   

3) di approvare lo schema dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
allegato al presente provvedimento; 

4) di fissare in 15 giorni la durata della pubblicazione dell’avviso pubblico per l'acquisizione di 
manifestazioni di interesse sul sito aziendale di ASLBI nella sezione dedicata “Avvisi Bandi 
di gara” e sulla banca dati dei contratti pubblici dell’ANAC; 

5) di dare atto che la procedura sarà espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel - 
ARIA SpA - Regione Lombardia; 

6) di dare atto che l’ASL BI, ai sensi dell’art. 108, comma 10, D.lgs. n. 36/2023, si riserverà in 
ogni caso la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto ovvero qualora non ricorresse più 
l’interesse dell’ASL BI all’affidamento; 

7) di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

8) di dare atto che le funzioni di RUP per questo intervento sono ricoperte dall’ing. Corrado 
Benevento e che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste 
dalla disciplina applicabile; 

9) di dare atto che l’importo complessivo stimato dell’intervento è pari ad euro 420.071,32 di 
cui euro 417.722,32 per lavori (soggetti a ribasso) ed euro 2.349,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso); 

10) di dare atto che per l’intervento in oggetto è previsto l’utilizzo delle risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027; 

11) di dare atto che per le prestazioni in parola verrà acquisito il CIG; 

12) di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura è conservata agli 
atti della SS Tecnico Patrimoniale; 

13) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 259 in data 05/03/2025



Su carta intestata dell’operatore economico 

 

ALLEGATO 1 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DICHIARAZIONE SUI REQUISITI 

 

(in caso di raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario o rete di imprese, avvalimento 

presentare una dichiarazione per ciascuna impresa partecipante/ausiliaria) 

 

 

 

Spett.le ASLBI 

 Via dei Ponderanesi, 2  

13785 Ponderano 

   

 

 

Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla partecipazione ad una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento di “Lavori di sostituzione del quadro di manovra su impianti elevatori del 

Presidio Ospedaliero dell’ASL BI” sito in Ponderano (BI). 

CUP C22C23000110001  

Id avviso  xxxxxxxxxxx 

PROCEDURA SINTEL   XXXXX 

 

 

Il sottoscritto …………………………..…………………………………….…  Codice fiscale …………………………  

in qualità di titolare/legale rappresentante/procuratore1 dell’Operatore economico: 

…………………….………………….………………………………………………………..………………………………………..  

con sede legale in ………………..……………………………………………… cap .….………...…. prov. …………….   

in via ……………………………….……………. n. ………  

telefono………………… cellulare………………………  e-mail ……………..……  pec ……………………………… 

iscritta al registro imprese della C.C.I.A.A. di………………….……….................................... al n. …………….  

data di iscrizione (gg/mm/aa) ....…………………,  

ragione sociale……………………………………………………………………………………………..……………………..  

partita IVA Impresa ………………..…………… Codice fiscale Impresa……………………….……….….……… 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE2 

a partecipare alla procedura in oggetto come:  

 Operatore singolo; 

 Mandatario, capogruppo di 
} 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui 

all’art. 68, del D.Lgs. 36/2023;  Mandante in 

                                                        
1 Indicare la carica o la qualifica del dichiarante 
2 Barrare una sola delle quattro ipotesi nella prima colonna 



 Organo comune/mandatario di 
} 

rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, 

comma 2, lettera g), D.Lgs. 36/2023;   Impresa in rete/mandante in 

 Altro (specificare)  ……………………………………………………………………………………. 

 

accettando, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 

nell’avviso pubblico.  

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, e consapevole altresì che, ai sensi dell’articolo 96 comma 

14 del D. Lgs 36/2023, l’operatore ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la 

sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi 

degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale, 

 

DICHIARA QUANTO SEGUE: 

 

 

 

A.  REQUISITI DI ORDINE GENERALE, ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE E 

DICHIARAZIONI ACCESSORIE 

 

 

DICHIARA 

 

- l’insussistenza nei propri confronti dei motivi di esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del 

D. Lgs. 36/2023;  

- l’insussistenza nei propri confronti o, se trattasi di persona giuridica, dei rappresentanti 

legali e dei soci della società, delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 

67 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (disposizioni antimafia); 

- che alla presente procedura non partecipa contemporaneamente: 

a) individualmente e in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, oppure in 

più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario; 

b) individualmente o in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario e quale 

consorziata di un consorzio stabile o di un consorzio di cooperative o di imprese 

artigiane per la quale il consorzio presenta manifestazione di interesse e a tal fine 

indicata per l’esecuzione; 

- di essere a diretta conoscenza dell’insussistenza di relazioni di parentela o affinità tra i 

titolari, gli amministratori, i soci e gli eventuali dipendenti del soggetto concorrente 

rispetto a dipendenti e dirigenti dell’amministrazione concedente aventi potere negoziale 

o autoritativo; 

 

 

 

B.  REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 



 

 

DICHIARA  

  1) che i requisiti di ordine speciale richiesti dall’avviso sono posseduti da questo 

operatore economico, in quanto lo stesso è in possesso di attestazione S.O.A. di cui all’Allegato 

II.12 del D. Lgs 36/2023 in corso di validità che viene qui allegata in copia che si dichiara 

conforme all’originale ai sensi dell’articolo 19 del D.P.R. 445/2000 e di cui si indicano nel 

seguito gli estremi: 

 

denominazione S.O.A.: ……………………………………………………………. 

attestazione num.: ……………………………………………………………. 

rilasciata il: ……………………………………………………………. 

con scadenza il: ……………………………………………………………. 

 

per le seguenti categorie e classifiche: 

 Categoria Classifica Pari a Euro 

     

     

     

     

 

 2) che i requisiti di capacità tecnica sopra dichiarati sono requisiti sufficienti per la 

partecipazione alla procedura da parte di questo operatore economico (anche in relazione alla 

quota di partecipazione nel caso di RTI) 

oppure (laddove applicabile ai sensi dell’avviso) 

 che i requisiti di capacità tecnica sopra dichiarati non sono requisiti sufficienti per la 

partecipazione alla procedura da parte di questo operatore economico (anche in relazione alla 

quota di partecipazione nel caso di RTI) per cui, ai sensi dell’art. 104 D. Lgs.36/2023, il 

possesso del requisito del quale questo operatore è carente, è soddisfatto avvalendosi dei 

requisiti da operatore/ impresa/e ausiliaria/e, come indicato nel seguito:  

* 

2.a)  requisito ………………………………..: 

messi a disposizione dall’operatore/ ausiliario:  

 

con sede in:  cod. fiscale:   

 

Il predetto operatore ausiliario a sua volta presenta e allega le pertinenti dichiarazioni del 

presente Allegato 1. 



* 

(nel caso di più operatori ausiliari ripetere più volte la dichiarazione tra i due asterischi) 

 

 

 

 

C.  DICHIARAZIONI IN RELAZIONE AL SUBAPPALTO/SUBAPPALTO QUALIFICANTE 

 

 

DICHIARA 

 

 di possedere i requisiti richiesti dall’Avviso, e pertanto in fase di gara si riserva di indicare 

le lavorazioni che intende subappaltare, nei limiti indicati dalla stazione appaltante, che sono 

accettati espressamente; 

 questa impresa è mandante in raggruppamento temporaneo/consorzio ordinario/rete di 

imprese, pertanto, per la dichiarazione relativa al subappalto si rinvia alla dichiarazione 

dell’operatore economico mandatario/capogruppo/organo comune; 

 

 

 

D.  DICHIARAZIONI ACCESSORIE E FINALI 

 

 

DICHIARA infine 

 

1.  di accettare espressamente i contenuti dell’Avviso Pubblico; 

2.  di essere a conoscenza che la presente manifestazione di interesse non costituisce 

proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi, 

non comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi se non nell’ambito della 

presente procedura e non vincola in alcun modo la ASLBI che sarà libera di sospendere, 

modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti la partecipazione possano vantare alcuna pretesa;  

3.  di essere presente sulla piattaforma di e-procurement SINTEL (https://www.ariaspa.it) 

con lo status “ISCRITTO” nell’Elenco Fornitori Telematico3; 

4.  di acconsentire al trattamento, anche con strumenti informatici, dei dati personali 

forniti, nel rispetto del Codice Privacy D.Lgs 196/03, integrato dal D.Lgs. n. 101/2018 e 

ss.mm.ii.  di adeguamento al Regolamento UE GDPR n. 679/2016 e per le finalità connesse 

all’espletamento della procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e 

giurisdizionali conseguenti; ne autorizza la comunicazione ai funzionari e agli incaricati 

                                                        
3 Si precisa che lo status “REGISTRATO” in Anagrafica non è sufficiente per essere invitati dalla Stazione 

Appaltante 



dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli eventuali 

controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta.; 

5.  che il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti risulta essere quello indicato 

dalla stazione appaltante 

ovvero 

 che il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti risulta essere 

………………………………. e che il medesimo, essendo equivalente, assicura le medesime tutele 

economiche e normative ai lavoratori di quello indicato dalla stazione appaltante, 

esprimendo la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, secondo quanto stabilito dal D. Lgs 

36/2023; 

6.  di impegnarsi a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo 

nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 

prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di 

applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta 

dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e 

normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il 

lavoro irregolare; 

7. ai fini della piena conoscenza ed efficacia delle comunicazioni: 

 quale OPERATORE IN FORMA SINGOLA ovvero MANDATARIO di RTI  

a) di eleggere, ai fini della presente procedura, il proprio domicilio all’indirizzo: 

  riportato all’inizio della presente dichiarazione; 

  via/piazza/altro:  numero:  

  (altre indicazioni: presso / frazione / 

altro) 

 

  
CAP  città:  provincia:  

b) di avere i seguenti indirizzi di posta elettronica:  

 - certificata (PEC):  

 autorizzando espressamente la stazione appaltante all’utilizzo di questo mezzo di 

comunicazione; 

 quale MANDANTE di RTI di accettare che tutte le comunicazioni relative alla presente 

procedura siano inviate al mandatario all’indirizzo di posta elettronica certificata indicata 

dallo stesso mandatario 

8. (varie ed eventuali) ……………………………..………………………………………………………………… 

 

La presente dichiarazione può essere sottoposta a verifica ai sensi dell’articolo 71 del d.P.R. n. 

445 del 2000; a tale scopo si autorizza espressamente la Stazione appaltante ad acquisire 

presso le pubbliche amministrazioni i dati necessari per le predette verifiche, qualora tali dati 

siano in possesso delle predette pubbliche amministrazioni.  

Dichiara altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 

di non avere attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno 



esercitato funzioni autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel 

triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego. 

Si impegna infine a trasmettere le integrazioni o le documentazioni richieste dalla stazione 

appaltante, con particolare riferimento alla trasmissione di ogni documentazione di comprova 

che la stazione appaltante ritenga opportuno richiedere al fine di verificare la qualificazione 

dell’impresa che rappresento. 

Ai sensi degli articoli 75 e 76 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole dell’esclusione 

dalla procedura, della decadenza dalla partecipazione e dall’eventuale aggiudicazione, nonché 

della responsabilità penale per falso, cui va incontro in caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, la presente dichiarazione, composta da numero 

______ pagine, è sottoscritta in data ________ . 

 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore) 

 

 

 
In caso di sottoscrizione da parte di delegato del legale rappresentante, va allegata copia della relativa procura 

notarile (generale o speciale) o altro documento da cui evincere i poteri di rappresentanza e fotocopia di 

documento di identità del delegante e del delegato. 

 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 1 di 8 

 

 

 
Ponderano, XX/XX/2025 

Prot.  XXXXX/25 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla 

partecipazione ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera 
c) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di “Lavori di sostituzione del quadro di 
manovra su impianti elevatori del Presidio Ospedaliero dell’ASL BI” sito in 
Ponderano (BI). 
CUP C22C23000110001 

 Id avviso  xxxxxxxxxxx 
 PROCEDURA SINTEL   XXXXX 

 
 
 
 

Sommario 

1. PREMESSA .............................................................................................................................................................. 2 

2. STAZIONE APPALTANTE .................................................................................................................................. 2 

3. OGGETTO DELL’APPALTO E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO .................................................... 3 

4. IMPORTO DELL’APPALTO ............................................................................................................................... 3 

5. FINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO ........................................................................................................ 4 

6. LUOGO DI ESECUZIONE .................................................................................................................................... 4 

7. DURATA DELL’APPALTO .................................................................................................................................. 4 

8. SUBAPPALTO......................................................................................................................................................... 4 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA ............................................ 5 

10. SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA ........................................................ 6 

11. TIPO DI PROCEDURA ................................................................................................................................... 6 

12. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE.............................................................................................................. 6 

13. GARANZIE A CORREDO ............................................................................................................................... 7 

14. RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO ................................................................................................ 7 

15. CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ...................................................................................................................................................................... 7 

16. PUBBLICAZIONE AVVISO ........................................................................................................................... 7 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 2 di 8 

 

 

17. TRATTAMENTO DATI PERSONALI ....................................................................................................... 7 

18. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI ............................................................................................................ 8 

 
 

1. PREMESSA  

L’Azienda Sanitaria Locale di Biella (nel seguito: ASL BI) intende affidare l’appalto indicato in 
oggetto secondo quanto stabilito dalla decisione a contrarre di cui alla determinazione n.  XXXX 
del XX/XX/2025, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità e secondo le modalità del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i..  

Gli operatori economici interessati possono manifestare il proprio interesse a partecipare alla 
procedura entro e non oltre il termine perentorio delle ore XX:00 del giorno XX/X/2025.  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse al fine di 
invitare gli operatori economici alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art 50 comma 
1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023.  

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi, non comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi 
al di fuori della presente procedura e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà 
libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il presente procedimento 
senza che i soggetti che hanno presentato istanza possano vantare alcuna pretesa.  

Si richiama e applica il codice dei contratti D.Lgs n. 36/2023. 
 
 

2. STAZIONE APPALTANTE  

La stazione appaltante è l’Azienda Sanitaria Locale di Biella - ASL BI: 
 
- Sede Legale e amministrativa: Via Dei Ponderanesi, 2 - 13875 Ponderano BI  
- P. IVA 01810260024 
- Tel.: 015-15153444 
- email:   servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it  
- pec:   servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it   
- sito istituzionale:  https://aslbi.piemonte.it  
- codice NUTS: ITC13 
- Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023: Ing. Corrado 

Benevento Responsabile della S.S. Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI.  
- Luogo di esecuzione del contratto: Via dei Ponderanesi n. 2 - 13875 Ponderano (BI)  
- CPV  45313100-5 “Lavori di installazione di ascensori”     
- CUP C22C23000110001 
 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 3 di 8 

 

 

 
 

3. OGGETTO DELL’APPALTO E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO  

L’appalto ha per oggetto la sostituzione del quadro di manovra di 16 con opzione per ulteriori 6 
impianti elevatori del Presidio Ospedaliero di Biella sito in via dei Ponderanesi, 2 a Ponderano 
(BI) – immobile di proprietà dell’ASL BI. 
Sono compresi nell’appalto tutte le prestazioni, le forniture necessarie per dare l’appalto 
completamente compiuto secondo le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative che 
saranno previste dalla documentazione progettuale. 
L’appalto è a lotto unico. 
CPV  45313100-5 “Lavori di installazione di ascensori”     
Codice NUTS  ITC13 
 
 

4. IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo posto a base di gara, considerando il caso in cui la stazione appaltante 
eserciti l’opzione per intervenire su tutti i 22 impianti, è pari a euro 420.071,32 oltre IVA di 
legge, definito come segue:  
 

A Importo lavori soggetto a ribasso d’asta,   417.722,32 €

B Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (rif. lettera “b” 

comma 1 articolo 5 allegato I.7 D.Lgs. n. 36/2023) 

2.349,00 €

C Importo totale (A+B)    420.071,32 €

D Costo della manodopera compreso nell’importo totale di cui al punto C (rif. 
comma 14 articolo 41 D.Lgs. n. 36/2023): la ASL BI ha stimato il costo della 
manodopera  
 

93.140,68 €

 
L’intervento prevede le seguenti categorie di lavorazioni: 
 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 4 di 8 

 

 

Lavorazioni Cat. 

Importo 
lavori 

soggetto a 

ribasso 

Incidenza 

 manodopera 

Oneri 
della 

sicurezza 

Importo 
totale per 

categoria 

% sul 

totale C
la

ss
. 

  [€] [%] [€] [€] [€] [%]  

Impianti 
elettromeccanici 
trasportatori OS 4 417.722,32 22,30% 93.140,68 2.349,00 420.071,32 100% II 

TOTALE 417.722,32 22,30% 93.140,68 2.349,00 420.071,32 100% 

 

 
I dati economici sopra riportati sono indicativi e potranno, dall’ASL BI, essere modificati nella 
lettera invito di cui alla successiva procedura negoziata senza che gli operatori economici 
possano vantare alcuna pretesa né sollevare alcuna eccezione in merito. 
 
 

5. FINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO 

Il lavoro di cui al presente provvedimento è inserito nell’intervento denominato: “Interventi di 
manutenzione straordinaria presso Ospedale degli Infermi”, CUP C22C23000110001, per il 
quale, con D.D. 98/A1400B/2025 del 25/02/2025 è stata riconosciuta la copertura con risorse 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 a cui sono associati i loghi seguenti: 

 

 

 

 
6. LUOGO DI ESECUZIONE  

L’edificio oggetto dell’appalto è ubicato in via dei Ponderanesi, 2 a Ponderano (BI) ed è un 
edificio di proprietà dell’ASL BI. 
 
 

7. DURATA DELL’APPALTO  

Esecuzione delle attività: 90 giorni consecutivi solari dal verbale di consegna delle attività. 
 
 

8. SUBAPPALTO  

È ammesso il subappalto secondo le disposizioni dell’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023. 
Se il concorrente intende avvalersi del subappalto dovrà esplicitare tale volontà in sede di 
gara; in caso di mancata espressione della volontà di avvalersi del subappalto, le prestazioni 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 5 di 8 

 

 

l’appalto dovrà essere svolto integralmente dal soggetto concorrente, pena la revoca del 
contratto e dell’aggiudicazione.  
È nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni 
appaltate nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente.  
 

 
9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

È consentita la partecipazione alla manifestazione di interesse, al fine di poter essere invitati 
alla successiva fase negoziale, ai soggetti di cui all’art. 65 del D.lgs. n. 36/2023 che: 

1. siano presenti sulla piattaforma di e-procurement SINTEL (https://www.ariaspa.it) con lo 
status “ISCRITTO” nell’Elenco Fornitori Telematico (si precisa che lo status “REGISTRATO” 
in Anagrafica non è sufficiente per essere invitati dalla Stazione Appaltante), è onere del 
concorrente verificare il proprio status presso SINTEL prima di inviare la manifestazione di 
interesse, pena l’impossibilità di essere invitato alla gara senza ulteriore comunicazione; 

2. siano in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale di cui al Libro II, 
Titolo IV, Capo II del D.lgs. n. 36/2023; riferimento agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023, da attestare sulla domanda di partecipazione; 

3. siano in possesso dei requisiti di idoneità professionali, capacità economico finanziaria e 
capacità tecnico professionali che, ai sensi dell’art. 100 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, si 
sostanziano nel possesso dell’attestazione di qualificazione SOA per le seguenti categorie e 
classifiche: 

 

Categoria 
Importo totale 
per categoria 

Classifica 

OS 4 
(principale) 

Impianti 
elettromeccani
ci trasportatori 

420.071,32 II o superiore 

TOTALE 420.071,32  

 
Le opere non contemplano parti scorporabili e subappaltabili di categoria diversa dalla 
prevalente. 

Si richiamano a tal proposito quanto stabilito dall’articolo 2 nonché dalla parte IV 
dell’Allegato II.12 del D.lgs. n. 36/2023. 

Il Codice CPV  45313100-5 “Lavori di installazione di ascensori”     
 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 6 di 8 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 11, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto è individuato in uno dei seguenti: C011 - CCNL per 
i dipendenti dalle aziende metalmeccaniche e della installazione di impianti. 

Ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a garantire l’applicazione del 
contratto collettivo nazionale e territoriale qui indicato, oppure un altro contratto che 
garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in 
subappalto. 

 
10.  SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  

L’ASL BI inviterà alla successiva fase di procedura negoziata gli operatori economici che 
avranno presentato valida manifestazione d’interesse al presente avviso, precisando che non si 
opererà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici espletando in tal modo 
una procedura sostanzialmente aperta al mercato. Il confronto competitivo sarà avviato anche 
nel caso in cui il numero degli operatori economici che manifesteranno interesse sarà inferiore 
a 5. 
 

11. TIPO DI PROCEDURA   

La procedura di gara avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 e sarà espletata 
dall’ASL BI con invito ai soggetti come sopra individuati, mediante la piattaforma di e-
procurement SINTEL della Regione Lombardia.  
La ASL BI si riserverà in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura 
negoziata qualora non ne ricorresse più l’interesse per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, 
dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, in tal caso 
l’operatore economico non potrà vantare alcuna pretesa. 
 
 

12. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Ai sensi dell’art 50 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del 
prezzo più basso. 
La ASL BI, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 36/2023, si riserva la facoltà di ricorrere 
all’inversione procedimentale. 
Ai sensi del comma 9 dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, nell'offerta economica l'operatore 
indica, a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 
 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 7 di 8 

 

 

 
13. GARANZIE A CORREDO  

Per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023, non verranno 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 mentre con riferimento a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023 si ritiene di richiedere la garanzia definitiva 
per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, da 
attestare in sede di partecipazione alla gara. 
 
 

14.  RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

Il RUP è l’ing. Corrado Benevento, Responsabile della S.S. Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI. 
 
 

15. CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Gli operatori economici interessati a presentare istanza di partecipazione al presente avviso e 
in possesso dei suddetti requisiti possono presentare apposita richiesta di partecipazione 
redatta sulla base del modello “Allegato 1”, qui allegato. Detto modello dovrà essere compilato, 
firmato digitalmente e inviato esclusivamente tramite la Piattaforma SINTEL entro il termine 

evidenziato al punto 1: non verranno prese in considerazione istanze pervenute con altri 
mezzi e/o dopo il termine indicato al punto 1. 
 
ATTENZIONE: trattandosi di sola manifestazione di interesse, l’Operatore Economico su 

SINTEL dovrà valorizzare a valore 1,00 la sezione offerta economica.  
 
 

16.  PUBBLICAZIONE AVVISO  

Ai sensi dell’Allegato II.1 art 2 comma 2 del D. Lgs 36/2023 il presente avviso è pubblicato sul sito 
istituzionale di ASL BI: 

https://aslbi.piemonte.it/utilita/avvisi-bandi-di-gara/ 
e sulla banca dati dei contratti pubblici dell’ANAC.  
 
 

17. TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

L’ASL BI, in qualità di Titolare del trattamento fornisce informazioni agli operatori economici, 
con riguardo al trattamento dei dati personali conferiti nell’ambito della partecipazione a 
selezioni e concorsi pubblici. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n.679 del 2016 in 
materia di protezione dei dati personali e in attuazione del D.lgs. 101 del 2018, i dati conferiti  
saranno trattati per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 
pubblici poteri ed esclusivamente per le finalità della presente procedura in tutte le sue fasi 



SS Tecnico Patrimoniale 
Direttore: Ing. Corrado Benevento 
Tel. 015-15153444 
Fax. 015-15153830 
email: servizio.tecnico@aslbi.piemonte.it 
pec: servizio.tecnico@cert.aslbi.piemonte.it  
 

Pag. 8 di 8 

 

 

come meglio dettagliato nell’informativa “IOP – Informativa per operatori economici che 

partecipano a procedure di affidamento di servizi, forniture, lavori e opere”. 
Il Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD/DPO) designato dal Titolare del trattamento è 
SLALOM CONSULTING s.r.l., contattabile all’indirizzo e-mail: dpo@slalomsrl.it 

 
 

18. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI  

Per informazioni/chiarimenti rivolgersi al RUP Ing. Corrado Benevento, Responsabile della S.S. 
Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI, tel 015-15153444.  
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 

• Allegato 1 
 
 
 
 

Il RUP 
Ing. Corrado Benevento 

(sottoscritto digitalmente) 
        
 


